成都市卫生健康委员会   成都市中医管理局
关于 2022年度市级中医医疗质量控制中心

考核情况的通报

各市级中医医疗质量控制中心及其承担单位：

现将 2022 年度市级中医医疗质量控制中心（以下简称“中

医质控中心”）考核情况通报如下。

一、考核结果

根据专家组考核结果，结合日常工作情况，中药药事质量

控制中心、中医病案质量控制中心被评为“优秀”等次（具体

考核结果见附件）。

二、工作概况

2022 年，我市 8 家中医质控中心累计开展了 6 次基线调

查、15 次督导检查，召开 24 次培训班（覆盖 39367 人次）、18

次专题会，参加了 23 次学术交流，制定了 16 个病种的质控标

准，形成了 19 本质控手册。通过各中医质控中心扎实有效的工

作, 有力推动了我市中医药服务同质化进程，中医质量管理体

系进一步完善，中医医疗安全得到保障，中医医疗服务水平实

—— 2 ——

现整体提升。

但在考核中也反映出各中医质控中心存在的一些共性问题,

主要表现在:一是质控范围未实现全覆盖。部分中医质控中心对

综合医院、专科医院、民营医院、基层医疗卫生机构质的质控

力度不够，工作范围未全面覆盖各级各类开展中医医疗行为的

医疗机构。二是质控结果运用不充分。中医质控中心对发现的

问题分析程度不够，未完全做到以问题为导向，指导医疗机构

进一步提升，对存在的普遍性问题，没有组织专家进行深入研

判并提出有效解决措施，质控结果未形成分析报告并及时反馈

行政管理部门。对医疗机构管理和行政部门决策未充分发挥参

谋助手作用。三是联动机制有待进一步完善。中医质控中心在

开展工作中协作程度不够，存在多个质控中心重复、交叉质控

情况，未进行高效合理的分工，质控内涵多学科联合模式体现

不足。市级中医质控中心与行政管理部门、各区（市）县中医

质量控制分中心之间联动不足，质控亮点工作未及时共享和推

广，未将业务工作与管理工作紧密结合。

三、工作要求

（一）市级中医质控中心要明确定位，加强管理

市级中医质控中心要加强内部管理，建立健全规章制度，

完善会议培训、考核检查、公文管理、经费管理、信息报送等

制度，实现日常管理的规范化、科学化、制度化运行。要重点

围绕建立和完善本专业质控标准、指标体系和评估方法上，要

—— 3 ——

合理控制会议、培训班、研讨会的数量，会议要以质控工作会

议、规范标准讨论会、质控交流评价会等为主，培训班要以贯

彻落实质控规范、提高质控水平、提升专业技术能力等为主要

内容。加强对综合医院、专科医院、民营医院、基层医疗卫生

机构质的中医医疗行为质控力度，帮扶指导区县级质控分中心

的建设和管理，不断提高我市中医医疗质量与服务水平。

（二）市中医质控管理办公室要进一步做好统筹协调，强

化信息沟通

中医质控管理办公室要发挥沟通上下的作用，提高质控中

心的工作效率，强化质控过程管理，优化质控管理流程。要牵

头建立信息报送制度，及时为掌握各中医质控中心的工作计

划、工作进度，收集各质控中心的亮点工作，反馈质控工作中

遇到的困难，对中医质控中心在开展工作过程中发现的共性问

题，要组织行业专家进行深入研判并提出有效解决措施，形成

由充分客观数据量化的分析报告，及时反馈行政管理部门。

（三）承担单位要进一步落实相关职能职责

中医质控中心承担单位要进一步强化主体责任意识，加强

统筹协作，不限于经办科室独立作业，要建立医生自控、科室

主控、中心调控、医院总控的中医医疗机构质量控制机制。以

市级中医质控中心的运营管理为抓手，达到辐射本院其他科室

质量控制管理体系建设的目的。要协调多中医质控中心间的质

控边界，加强中医质控中心间的多中心合作，推动中医质控中

—— 4 ——

心进一步加强质控覆盖面，敦促中医质控中心高质量开展相关

指控工作。

四、其他

各中医质控中心、中医质控管理办公室要认真研究制定

2023年工作计划，于 2月 8日 17:00前报送我委邮箱。

联系人：廖心悦

联系电话：61881941

联系邮箱：zyc61881941@126.com

附件：2022年度市级中医医疗质量控制中心工作考核评价

结果

成都市卫生健康委员会        成都市中医管理局

2023年 2月 3日

—— 5 ——

附件

2022年度市级中医医疗质量控制中心
工作考核评价结果

一、“优秀”等次单位

中药药事管理质量控制中心

中医病案质量控制中心

二、“良好”等次单位

中医护理质量控制中心

中医针灸专业医疗质量控制中心

中医治未病专业医疗质量控制中心

中医骨伤专业医疗质量控制中心

中医急诊专业医疗质量控制中心

中医肛肠专业医疗质量控制中心